
Pag. 1 / 10

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 

ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 3799 / 2025

Prot. Corr. 17/4/5-24/331(3752)

OGGETTO: L.R. 3/2021 - Disposizioni per la modernizzazione, la crescita e lo 

sviluppo sostenibile verso una nuova economia del Friuli Venezia Giulia 

(SviluppoImpresa). Bando per il sostegno agli investimenti in soluzioni 

tecnologiche innovative effettuati dalle imprese (cd. BANDO IMPRESE). 

Aggiornamento e scorrimento della graduatoria a seguito di economie da 

parte di alcuni beneficiari.

CUP: F93D23000170006.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 2 / 10

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione Giuntale n. 261 dd. 16 giugno 2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, e' stata approvata la partecipazione del Comune di Trieste al progetto Distretti 

del Commercio, promosso dalla Regione per la modernizzazione, la crescita e lo sviluppo 

sostenibile delle Imprese e dei territori;

- con la medesima deliberazione giuntale e' stata approvata la scheda progetto ''Trieste 

Commerciale'', ai fini della presentazione della manifestazione d'interesse;

- in data 20 giugno 2022 con P.E.C. P.G. 125634 la predetta manifestazione di interesse è 

stata presentata alla Regione FVG

- con decreto n. 0165/Pres. dd. 14 dicembre 2022 e' stato approvato il ''Regolamento 

recante modalità e criteri per la concessione di contributi per l'attuazione dei progetti di 

distretto mediante l'utilizzo del Fondo per lo sviluppo dei Distretti del Commercio, di cui 

agli articoli 10, comma 6 e 13, commi 2 e 3 della Legge Regionale 22 febbraio 2021, n. 3;

- in attuazione di quanto richiesto dal Bando regionale e di quanto previsto nella scheda di 

progetto approvata con la precedente DG 261/2022, sono stati predisposti, con il supporto 

del Centro di Assistenza Tecnica della Confcommercio Terziaria Venezia Giulia s.r.l., i 

documenti da allegare alla domanda di contributo;

- con deliberazione giuntale n. 215 dd. 8 maggio 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, e' stato approvato in linea tecnica lo schema di Accordo di partenariato tra 

COMUNE di TRIESTE, CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA TRIESTE, SLOVENSKO 

DEŽELNO GOSPODARSKO ZDRUŽENJE – UNIONE REGIONALE ECONOMICA SLOVENA 

(SDGZURES), CAMERA DI COMMERCIO VENEZIA GIULIA TRIESTE E GORIZIA e UNIVERSITA’ 

DEGLI STUDI DI TRIESTE, nonché gli altri documenti relativi al Progetto Pilota del Distretto 

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 3 / 10

di Trieste per il primo triennio, allegati rispettivamente sub 1,    2,    3 e 4 alla predetta 

deliberazione quali parte integrante e sostanziale;

- in data 11 maggio 2023 e' stato firmato l'Accordo di partenariato e successivamente 

trasmessa alla Regione la domanda di contributo;

- con Decreto n. 40907/GRFVG di data 11 settembre 2023, la Regione ha approvato la 

graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, tra i quali quello del Comune di Trieste, 

con un cofinanziamento autorizzato di complessivi Euro 482.000,00 a fronte di una spesa 

complessiva di Euro 1.000.000.00 per un periodo di attuazione di tre anni;

RICORDATO CHE

- la domanda di contributo presentata ed accolta dalla Regione FVG prevede, nelle voci di 

spesa del progetto, tra le altre, una spesa di Euro 200.000,00.- per il sostegno agli 

investimenti in soluzioni tecnologiche innovative effettuati dalle imprese (cd. BANDO 

IMPRESE);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2764 dd. 21.10.2024 e' stato approvata la 

documentazione, redatta in collaborazione con i partner del progetto, del suddetto 

BANDO IMPRESE, costituita dal bando stesso, il modulo di domanda, l'allegato A relativo ai 

codici ATECO ammessi, l'allegato B relativo alla dichiarazione sugli aiuti de minimis e 

l'allegato C riguardante l'informativa privacy;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale si e' proceduto a prenotare la spesa di 

Euro 200.000,00.-;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3788 dd. 27.12.2024 e' stato approvato l'elenco delle 

n. 35 (trentacinque) imprese la cui domanda di contributo è stata ammessa in graduatoria 

e si è proceduto a impegnare la spesa di Euro 200.000,00.- interamente finanziata da 

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 4 / 10

avanzo vincolato di parte corrente (4AVC);

- con Determinazione Dirigenziale n. 146 dd. 24.01.2025 si e' stato proceduto ad approvare 

la graduatoria in cui sono esplicitati i contributi ai vari soggetti;

- nella graduatoria sono stati ammessi anche soggetti che avevano presentato domanda, 

ma a cui non era possibile concedere, a quel tempo, un contributo, in quanto il Bando 

prevede che una ditta beneficiaria possa rinunciare o decadere dal contributo concesso, 

anche a seguito dei controlli che il Comune di Trieste si riserva di espletare;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2132 dd. 27.08.2025 si e' stato proceduto ad 

aggiornare e a scorrere la graduatoria a seguito di una serie di economie verificatesi con 

le prime dieci rendicontazioni presentate dai beneficiari del cd. BANDO IMPRESE;

DATO ATTO CHE

- un beneficiario ha comunicato formalmente la rinuncia al contributo ottenuto, cosa che 

ha comportato la revoca dello stesso da parte del Comune di Trieste;

- ulteriori dieci beneficiari hanno concluso i loro interventi di investimento e hanno inviato 

la modulistica necessaria alla rendicontazione;

- in base alle istruttorie svolte sulle rendicontazioni ricevute ai fini della liquidazione dei 

contributi a favore delle imprese e' emerso che in alcuni investimenti si sono verificate 

delle economie e pertanto sono stati liquidati ai beneficiari importi inferiori a quelli 

concessi inizialmente;

- sono giunte varie richieste di proroga della scadenza di ultimazione degli investimenti 

oggetto di contributo e di presentazione della relativa rendicontazione, alcune delle quali 

portano la suddetta scadenza all'anno 2026, tutte accolte in quanto tale possibilità è 

prevista dal Bando stesso;
Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 5 / 10

RITENUTO NECESSARIO procedere all'assegnazione delle economie, che si sono 

realizzate a seguito di una rinuncia ad un contributo concesso e delle ulteriori dieci 

rendicontazioni giunte ed analizzate, ai soggetti aventi diritto, in base all'ordine presente 

in graduatoria, aggiornando contestualmente la graduatoria stessa del Bando Imprese;

PRESO ATTO CHE

- si e' proceduto ad espletare nuovamente, con esito positivo, i controlli previsti dal Bando 

sui soggetti che beneficeranno delle economie al fine del controllo del mantenimento dei 

requisiti necessari per poter ottenere il contributo;

- e' pertanto possibile scorrere la graduatoria come da allegato alla presente determina 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- in graduatoria continuano ad essere presenti anche ditte cui non e' possibile concedere 

al momento un contributo in quanto e' sempre possibile per una ditta beneficiaria 

rinunciare o decadere dal contributo concesso, anche a seguito dei controlli che il Comune 

di Trieste si riserva di espletare;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla reimputazione all'annualità 2026 sia dei 

contributi già concessi che verranno a scadenza nel 2026 (per un totale di Euro 28.724,43.-) 

sia delle economie (per un totale di Euro 5.272,25.-) che verranno assegnate come da 

graduatoria aggiornata, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale del provvedimento, per un totale di complessivi Euro 33.996,68.-;

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 6 / 10

CONSIDERATO, pertanto, di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, 

Fiscale ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater,    lett. b), del D.Lgs. n. 

267/2000. così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO CHE:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata di Euro 200.000,00.- viene a scadenza nel 

seguente modo:

• anno 2025 – Euro 166.003,32.-;

• anno 2026 – Euro 33.996,68.-;

- il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

• anno 2025 – Euro 128.583,12.-;

• anno 2026 – Euro 71.416,88.-;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, e' 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 
Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 7 / 10

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

VISTI:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in merito alla 

competenza sull'adozione dell'atto;

- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare l'aggiornamento e lo scorrimento della graduatoria del Bando per il 

sostegno agli investimenti in soluzioni tecnologiche innovative effettuati dalle imprese, 
Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 8 / 10

come da allegato alla presente Determinazione Dirigenziale, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del provvedimento.

2. Di dare atto che in graduatoria sono presenti anche le ditte cui non e' possibile 

concedere al momento un contributo in quanto e' sempre possibile per una ditta 

beneficiaria rinunciare o decadere dal contributo concesso, anche a seguito dei controlli 

che il Comune di Trieste si riserva di espletare.

3. Di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 

apporterà, come da prospetto inserito in sede di apposizione del visto di regolarità 

contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 

termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. 

n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

4. Di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2025 20250009000 0 Contributo L.R. 3/2021 
crescita sviluppo sostenibile 
FVG SviluppoImpresa - 
Bando Imprese

0030760
0

33.996,68 -  

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 33.996,68 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00307
600

CONTRIBUTI A 
IMPRESE PER 
MANIFESTAZION

02749 U.1.04.03
.99.999

00005 05001 N 33.996,6
8

 

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 9 / 10

I, EVENTI E VARI 
INTERVENTI NEL 
CAMPO DELLE 
ATTIVITA' 
ECONOMICHE

6. Di dare atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata di Euro 200.000,00.- viene a scadenza nel 

seguente modo:

anno 2025 – Euro 166.003,32.-;

anno 2026 – Euro 33.996,68.-;

- il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

anno 2025 – Euro 128.583,12.-;

anno 2026 – Euro 71.416,88.-;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.smm.ii. il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, e' 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

Allegati:

Graduatoria aggiornata.pdf

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



Pag. 10 / 10

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Dambrosi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3799 / 2025



 Atto n. 3799 del 23/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/12/2025 13:52:59


